Ministério da Educação
Instituto Federal do Espírito Santo

Campus de Alegre

 EDITAL N.º 1, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024

CHAMADA PÚBLICA DE FLUXO CONTÍNUO PARA SELEÇÃO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA DE CANDIDATOS A VAGAS DE ESTÁGIO OBRIGATÓRIO

Resultado Final

A Comissão Organizadora, designada por meio da Portaria n.º 130, de 28 de fevereiro de 2024, torna público o resultado final da Chamada Pública de Fluxo
Contínuo para Seleção e Formação de Cadastro de Reserva de Candidatos a Vagas de Estágio Obrigatório, conforme o Edital n.º 1, de 27 de fevereiro de 2024.

Setor/Coordenadoria: Coordenadoria do Curso Técnico em Agroindústria
N.º de vagas previstas: 2

Modalidade Candidato Nota Posição Resultado Preliminar

AC (1)

Joquebede Seixas da Silva 94 1º Aprovada

Thiago Andrian Crevelario 74 2º Suplente

Enes Junior Rezende Zanardi 50 3º Suplente

Hugo Deleon Souza 20 4º Suplente

Negros (1) Naythre Ananias Nunes 94 1º Aprovada

1

http://gedoc.ifes.edu.br/documento/D37F66F85BDFA12804A244C68F5C9F79?inline
https://alegre.ifes.edu.br/images/stories/Editais/2024/Edital_01_2024_estagio-obrigatorio/Edital-de-chamada-publica-estgio_obrigatrio-27-2-2024.pdf

Setor/Coordenadoria: Coordenadoria do Curso Técnico em Agropecuária

N.º de vagas previstas: 3

Modalidade Candidato Nota Posição Resultado Preliminar

AC (2)

Joquebede Seixas da Silva 94 1º Aprovada

Lavinia Teodoro dos Reis 94 2º Aprovada

Thiago Andrian Crevelario 74 3º Aprovado*

Eduarda Salgado de Melo 70 4º Suplente

Jaziel Rocha Almeida 54 5º Suplente

Enes Junior Rezende Zanardi 50 6º Suplente

Douglas Eduardo Rocha 24 7º Suplente

Hugo Deleon Souza 20 8º Suplente

Negros (1)* Não houve inscritos e classificados Observação: A vaga foi destinada à Ampla Concorrência

2

Setor/Coordenadoria: Coordenadoria do Curso Técnico em Informática

N.º de vagas previstas: 2

Modalidade Candidato Nota Posição Resultado Preliminar

AC (1)

Joquebede Seixas da Silva 94 1º Aprovada

Thiago Andrian Crevelario 74 2º Aprovado*

Enes Junior Rezende Zanardi 50 3º Suplente

Negros (1)* Não houve inscritos e classificados Observação: A vaga foi destinada à Ampla Concorrência

Setor/Coordenadoria: Polo de Educação Ambiental

N.º de vagas previstas: 4

Modalidade Candidato Nota Posição Resultado Preliminar

AC (2)

Raul Alves Sgrancio 94 1º Aprovada

Amanda Caetano de Oliveira Amanda

Caetano de Oliveira

7474 2º2º Aprovada

João Pedro M. A. Campos João Pedro

Moraes Almeida Campos

4444 3º3º Aprovado*

PcD (1)* Não houve classificados Observação: A vaga foi destinada à Ampla Concorrência

Negros (1) Yasmim Viriato do Nascimento 74 1º Aprovada

Setor/Coordenadoria: Coordenadoria de Licitações e Compras

3

N.º de vagas previstas: 1

Modalidade Candidato

Negros (1) Não houve inscritos e classificados

Setor/Coordenadoria: Coordenadoria do Curso de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas

N.º de vagas previstas: 2

Modalidade Candidato

AC (2) Não houve inscritos e classificados

Setor/Coordenadoria: Coordenadoria do Curso de Pós-Graduação Stricto Sensu em Agroecologia

N.º de vagas previstas: 1

Modalidade Candidato

AC (1) Não houve inscritos e classificados

Setor/Coordenadoria: Coordenadoria de Registros Acadêmicos da Educação Superior

N.º de vagas previstas: 1

Modalidade Candidato

AC (1) Não houve inscritos e classificados

Setor/Coordenadoria: Coordenadoria de Extensão

N.º de vagas previstas: 1

4

Modalidade Candidato

AC (1) Não houve inscritos e classificados

Setor/Coordenadoria: Coordenadoria de Gestão de Contratos

N.º de vagas previstas: 1

Modalidade Candidato

AC (1) Não houve inscritos e classificados

Setor/Coordenadoria: Coordenadoria de Tecnologia da Informação

N.º de vagas previstas: 3

Modalidade Candidato

AC (1) Não houve inscritos e classificados

PcD (1) Não houve inscritos e classificados

Negros (1) Não houve inscritos e classificados

Setor/Coordenadoria: Coordenadoria de Relações Institucionais e Extensão Comunitária

N.º de vagas previstas: 1

Modalidade Candidato

AC (1) Não houve inscritos e classificados

Setor/Coordenadoria: Coordenadoria de Alimentação e Nutrição

N.º de vagas previstas: 1

5

Modalidade Candidato

AC (1) Não houve inscritos e classificados

Setor/Coordenadoria: Coordenadoria do Curso de Bacharelado em Ciências Biológicas

N.º de vagas previstas: 1

Modalidade Candidato

AC (1) Não houve inscritos e classificados

Setor/Coordenadoria: Laboratório de Química/ Laboratório de Microbiologia

N.º de vagas previstas: 2

Modalidade Candidato

AC (2) Não houve inscritos e classificados

Setor/Coordenadoria: Coordenadoria do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas

N.º de vagas previstas: 1

Modalidade Candidato Nota Posição Resultado Preliminar

AC (1)
Amanda Caetano de Oliveira 74 1º Aprovada

João Pedro Moraes Almeida Campos 44 2º Suplente

6

CRONOGRAMA

EVENTO DATA MODO DE REALIZAÇÃO/DIVULGAÇÃO

Período de inscrições 27/2/2024 a 10/3/2024 Por meio de formulário eletrônico

Homologação das inscrições 12/3/2024 No sítio eletrônico do Ifes - Campus de Alegre

1.ª etapa - avaliação do currículo e do comprovante de

cadastro do currículo no Agente de Integração

(eliminatória e classificatória)

2.ª etapa - análise da Declaração de matrícula e

frequência emitida pela instituição de ensino de

origem, contendo o coeficiente de rendimento

(eliminatória e classificatória).

13/3/2024 e 14/3/2024 Envio da documentação, por e-mail, para coordenadoria/setor

demandante

Resultado Preliminar 15/3/2024 No sítio eletrônico do Ifes - Campus de Alegre

Interposição de recursos contra o resultado preliminar 16/3/2024 e 17/3/2024 Por meio de formulário eletrônico

Resultado do recurso contra o resultado preliminar 18/3/2024 No sítio eletrônico do Ifes - Campus de Alegre

Resultado final 18/3/2024 No sítio eletrônico do Ifes - Campus de Alegre e por meio de

e-mail

Convocação para apresentação dos documentos

necessários para emissão do Termo de Compromisso

de Estágio (TCE)
A partir de 19/3/2024 Por meio de e-mail

Publique-se.

Alegre - ES, 18 de março de 2024.

COMISSÃO ORGANIZADORA
Portaria n.º 130, de 28 de fevereiro de 2024

7

https://forms.gle/h2pDK1uHSq837YZaA
https://alegre.ifes.edu.br/
https://alegre.ifes.edu.br/
https://forms.gle/J89PGXtN9oAQGQfH6
https://alegre.ifes.edu.br/
https://alegre.ifes.edu.br/